
CIRCOLO DIDATTICO STATALE 
“Eduardo De Filippo” 

 

 

 
 
 
 

Via Scafati, 4 - 80050 – SANTA MARIA LA CARITÀ (NA)  
Tel.: 081/8741506; Tel. 081/4248659; e-mail NAEE21900T@istruzione.it; PEC: naee21900t@pec.istruzione.it; 

sito web http://www.circolodidatticoeduardodefilippo.edu.it  
Cod. Mecc.: NAEE21900T - C.F.: 90016250632 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

UNIONE EUROPEA 
Fondo sociale europeo 

 

 Al Personale Docente  

All’Albo online 

Al Sito Web della scuola 

Alla DSGA 

Agli Atti 

 

 

OGGETTO:  DECRETO per il conferimento di n. 11 (undici) incarichi individuali quali DOCENTI 

ESPERTI INTERNI per i “Percorsi di potenziamento delle competenze di base”, n. 11 

(undici) incarichi individuali quali DOCENTI TUTOR per i “Percorsi di potenziamento 

delle competenze di base” e n. 1 (uno) incarico individuale quale DOCENTE FIGURA DI 

SUPPORTO PER LA GESTIONE DELLA PIATTAFORMA E VALUTAZIONE 

INTERNO per i “Percorsi di potenziamento delle competenze di base” Progetto Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 

novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 

“Agenda SUD”.  

TITOLO PROGETTO: MAT...ITA AMICA PER IL MIO FUTURO  

CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-88 

CUP:     J29B23000050001 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il Decreto. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il D.Lgs 36/2023 “Codice Dei Contratti Pubblici”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda 

SUD”; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023, Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse 

I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 

134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 

agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE "EDUARDO DE FILIPPO" C.D. STATALE "EDUARDO DE FILIPPO"  - C.F. 90016250632 C.M. NAEE21900T - A202C36 - UFFICIO PROTOCOLLO DI SEGRETERIA

Prot. 0002178/U del 27/03/2024 12:31

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:NAEE21900T@istruzione.it
http://www.circolodidatticoeduardodefilippo.edu.it/


 
 

VISTE  le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al 

finanziamento (Collegio dei docenti – delibera n. 10 del 04/09/2023 e Consiglio di 

Circolo – delibera n. 7 del 18/12/2023);  

VISTA  la propria candidatura n. 1090951 con protocollo 294/IV-5 del 16/01/2024; 

VISTA  la nota autorizzativa del MIM prot. n. AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024, che 

rappresenta la formale autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa della singola 

Istituzione Scolastica, articolato in 6 distinti moduli destinati alla scuola primaria, 

comunicandone altresì il disposto finanziamento per un importo complessivo di € 

69.927,20; 

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito 

alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti 

di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto;  

VISTE  le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 

CONSIDERATO  che è […] necessario che il suddetto piano “Agenda SUD”, sulla base delle risorse 

disponibili, ricomprenda le istituzioni scolastiche delle regioni del Mezzogiorno, sulla 

base dei dati relativi alla fragilità negli apprendimenti, come risultanti dalle rilevazioni 

nazionali dell’INVALSI (Nota MIM n. prot. 176/2023); 

DATO ATTO  che le […] istituzioni scolastiche sono state individuate da INVALSI sulla base dei 

risultati negli apprendimenti di italiano, matematica e inglese, con particolare riferimento 

alle scuole in cui sono presenti studenti in condizioni di fragilità negli apprendimenti nei 

gradi 2, 5 e 8 (livello 1 o 2 su 5 sia in italiano sia in matematica, livello pre-A1 o A1 in 

inglese); 

VISTO  il decreto dirigenziale di formale assunzione in bilancio prot. n. 1029/IV-5 del 

08/02/2024; 

VISTO  che per la realizzazione delle attività, l’importo ammesso a finanziamento è di € 

69.927,20; 

VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024; 

VISTA la successiva nota MIUR di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si 

danno disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi 

aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA la nomina RUP del Dirigente Scolastico Prot. n. 1114/IV-5 del 14/02/2024;  

VISTO il regolamento d’Istituto che definisce le procedure e i criteri per la selezione degli 

esperti nonché il limite massimo dei compensi attribuibili in relazione al tipo di attività 

approvato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 5 del 18/12/2023; 

VISTO l’Avviso di selezione volto al conferimento di n. 11 incarichi di esperti interni, n. 11 

incarichi tutor interni e n. 1 figura di supporto per la gestione della piattaforma e 

valutazione interna all’istituzione scolastica prot. n. 1327/ IV.5 del 22/02/2024; 

CONSIDERATO  che alla data del 29/02/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

candidature per il conferimento di n. 11 incarichi di esperti interni, n. 11 incarichi tutor 

interni e n. 1 figura di supporto per la gestione della piattaforma e valutazione, sono 

pervenute n. 23 candidature; 

VISTO il Decreto prot. n. 1670/IV.5 del 05/03/2024 con cu la Dirigente scolastica ha costituito 

la Commissione per la valutazione delle candidature pervenute; 

VISTI  i verbali della Commissione per il conferimento degli incarichi individuali a seguito di 

partecipazione alla selezione per l’individuazione di tutor/esperti/figura di supporto 

rivolto al personale interno dell’istituzione scolastica e la relativa graduatoria formulata, 

prot. n. 1747/IV.5 del 07/03/2024; 

VISTA  la graduatoria definitiva prot. n. 2017/IV.5 del 19/03/2024; 

CONSIDERATO  che, in particolare, i seguenti docenti sono risultati essere in posizione idonea ai fini della 

selezione in graduatoria così distinti: 

 



 
 

Percorsi di Potenziamento delle Competenze di Base - ESPERTI 

 
Tipologia di modulo Titolo modulo  Ore Cognome e Nome 

Italiano per stranieri Ora parlo anche io…l’italiano! 60 ORSO RITA NICOLINA  

Lingua madre 
Parlo e racconto nella mia lingua: 

l’Italiano! 
30 VISCONTI IOLANDA 

Lingua madre Raccontiamo storie inventate 30 SOMMA ROSSELLA 

Lingua madre Insieme… verso il successo 30 DI MARTINO ELEONORA 

Lingua madre Leggo e scrivo…conosco ed imparo 30 SICIGNANO PASQUALINA 

Matematica I Numeri raccontano 30 RUSSO LUCIA ROSARIA 

Matematica Conto, riconto e racconto 30 ZIINO ANNUNZIATA TINIDA 

Matematica 
Anche le favole e le fiabe danno i… 

numeri 
30 DE VIVO ASSUNTA 

Matematica Le mate…mappe 30 CALABRESE CARMELA 

Matematica Matematica…giocosa! 30 LOMBARDI ANNA 

Lingua inglese English is a piece of cake! 100 FILOSA ENZA 

 

Percorsi di Potenziamento delle Competenze di Base - TUTOR 

 
Tipologia di modulo Titolo modulo  Ore Cognome e Nome 

Italiano per stranieri Ora parlo anche io…l’italiano! 60 D’ANTUONO TERESA  

Lingua madre 
Parlo e racconto nella mia lingua: 

l’Italiano! 
30 COLASANTO ALESSANDRA 

Lingua madre Raccontiamo storie inventate 30 ABAGNALE ROSA 

Lingua madre Insieme… verso il successo 30 LUCCHISANI STEFANIA 

Lingua madre Leggo e scrivo…conosco ed imparo 30 FURNO FEDERICA 

Matematica I Numeri raccontano 30 CASCONE INCORONATA 

Matematica Conto, riconto e racconto 30 CAPPIELLO MASSIMILIANO 

Matematica 
Anche le favole e le fiabe danno i… 

numeri 
30 BUONGIORNO STEFANIA 

Matematica Le mate…mappe 30 DI MAIO ROSANNA 

Matematica Matematica…giocosa! 30 LONGOBARDI ANNAMARIA 

Lingua inglese English is a piece of cake! 100 CESARANO FIORENZA 

 

Percorsi di Potenziamento delle Competenze di Base – FIGURA DI SUPPORTO PER LA GESTIONE 

DELLA PIATTAFORMA E VALUTAZIONE per l’intero progetto 

 
Tipologia di modulo Titolo modulo  Ore Cognome e Nome 

Italiano per stranieri Ora parlo anche io…l’italiano! 

77 SOMMA MARIA AUSILIA 

Lingua madre 
Parlo e racconto nella mia lingua: 

l’Italiano! 

Lingua madre Raccontiamo storie inventate 

Lingua madre Insieme… verso il successo 

Lingua madre Leggo e scrivo…conosco ed imparo 

Matematica I Numeri raccontano 

Matematica Conto, riconto e racconto 

Matematica 
Anche le favole e le fiabe danno i… 

numeri 

Matematica Le mate…mappe 

Matematica Matematica…giocosa! 

Lingua inglese English is a piece of cake! 

 

VISTA  la dichiarazione resa da ciascuno i loro ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 

relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di 

interessi; 

CONSIDERATO  che i suddetti docenti risultano essere dipendenti di questo Istituto e dunque si procederà 

alla stipula con i suddetti soggetti di una Lettera di Incarico individuale; 



 
 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 

dati); 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO  altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO  lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte 

integrante e sostanziale dello stesso; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

• di conferire gli incarichi individuali quali docenti ESPERTI nei PERCORSI di POTENZIAMENTO 

DELLE COMPETENZE DI BASE dalla data di sottoscrizione dell’incarico al 31/07/2024 alle seguenti 

docenti: 

 

Cognome e nome Ore max effettivamente 

prestate 

Importo orario Importo complessivo 

ORSO RITA NICOLINA 60 € 70,00 € 4.200,00 
VISCONTI IOLANDA 30 € 70,00 € 2.100,00 

SOMMA ROSSELLA 30 € 70,00 € 2.100,00 

DI MARTINO ELEONORA 30 € 70,00 € 2.100,00 

SICIGNANO PASQUALINA 30 € 70,00 € 2.100,00 

RUSSO LUCIA ROSARIA 30 € 70,00 € 2.100,00 

ZIINO ANNUNZIATA TINIDA 30 € 70,00 € 2.100,00 

DE VIVO ASSUNTA 30 € 70,00 € 2.100,00 

CALABRESE CARMELA 30 € 70,00 € 2.100,00 

LOMBARDI ANNA 30 € 70,00 € 2.100,00 

FILOSA ENZA 100 € 70,00 € 7.000,00 

(Gli importi complessivi nelle tabelle indicati sono da intendersi comprensivi di ogni altro onere a 

carico dell’istituzione scolastica.) 

 

• di conferire gli incarichi individuali quali docenti TUTOR nei PERCORSI di POTENZIAMENTO 

DELLE COMPETENZE DI BASE dalla data di sottoscrizione dell’incarico al 31/07/2024 alle seguenti 

docenti: 

 

Cognome e nome Ore max effettivamente 

prestate 

Importo orario Importo complessivo 

D’ANTUONO TERESA  60 € 30,00 € 1.800,00 

COLASANTO ALESSANDRA 30 € 30,00 € 900,00 

ABAGNALE ROSA 30 € 30,00 € 900,00 

LUCCHISANI STEFANIA 30 € 30,00 € 900,00 

FURNO FEDERICA 30 € 30,00 € 900,00 

CASCONE INCORONATA 30 € 30,00 € 900,00 

CAPPIELLO MASSIMILIANO 30 € 30,00 € 900,00 

BUONGIORNO STEFANIA 30 € 30,00 € 900,00 

DI MAIO ROSANNA 30 € 30,00 € 900,00 

LONGOBARDI ANNAMARIA 30 € 30,00 € 900,00 

CESARANO FIORENZA 100 € 30,00 € 3.000,00 

(Gli importi complessivi nelle tabelle indicati sono da intendersi comprensivi di ogni altro onere a 

carico dell’istituzione scolastica.) 



 
 

• di conferire l’incarico individuale quale docente FIGURA DI SUPPORTO PER LA GESTIONE 

DELLA PIATTAFORMA E VALUTAZIONE nei PERCORSI di POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE DI BASE dalla data di sottoscrizione dell’incarico al 31/07/2024 alla docente: 

(Gli importi complessivi nelle tabelle indicati sono da intendersi comprensivi di ogni altro onere a 

carico dell’istituzione scolastica.) 

 

• di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

• di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Personale ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Gilda Esposito 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa ad esso connessa 

 

Cognome e nome Ore max effettivamente 

prestate 

Importo orario Importo complessivo 

SOMMA MARIA AUSILIA  77 € 25,54 € 1.966,58 


		2024-03-27T12:33:55+0100
	GILDA ESPOSITO




